
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

(公示版) 

 
 
 
 
 
 
 

项  目  名  称： 年加工家具饰面装饰纸 0.6 万吨项目 

建设单位(盖章)： 福州锦丽纸业有限公司 

编  制  日  期： 2024 年 3 月 

 
 

中华人民共和国生态环境部制



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年加工家具饰面装饰纸 0.6 万吨项目 

项目代码 2307-350121-04-05-846851 

建设单位联系人 申*** 联系方式 132***2305 

建设地点 
福州市闽侯县白沙镇溪头村南山 165 号 
（租赁福州信青源家具有限公司 1 号标准厂房一、二层） 
[...]
织排放控制标准》（GB37822-2019）中附录 A 表 A.1 标准限值。印刷、烘干工序

采用液化天然气低氮燃烧器直燃式供热，液化天然气燃烧废气与印刷废气共用 1 根

排气筒。根据关于印发《福建省工业炉窑大气污染综合治理方案》的通知（闽环保

大气[2019]10 号），工业炉窑尾气执行《福建省工业炉窑大气污染综合治理方案》

中“颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放限值分别不高于 30、200、300 毫克/立方米”。

废气排放标准限值分别见表 3.3-2 和表 3.3-3。 

表 3.3-2  废气排放标准限值 

有组织排放 无组织排放 
污染物 
名称 排放限值

（mg/m3） 
最高允许排放

速率 kg/h 
厂区浓度限值

（mg/m3） 
厂界浓度限值（mg/m3）

非甲烷总烃 50 1.5 8.0 2.0 

非甲烷总烃 厂区内监控点处任意一次浓度值 30 mg/m3 

 

表 3.3-3  工业炉窑废气染物排放标准 

污染物项目 标准限值 污染物排放监控位置 

颗粒物（mg/m3） 30 

二氧化硫（mg/m3） 200 

氮氧化物（mg/m3） 300 

烟囱或烟道 

 

3.3.3 噪声 

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3

类标准，具体见表 3.3-4。 



24 

表 3.3-4  工业企业厂界环境噪声排放标准限值 

标准值 dB（A） 
类别 适用区域 

昼间 夜间 

3 类 厂界 65 55 

 

3.3.4 固体废物 

项目运营期间，一般固体废物贮存、处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋

污染控制标准》（GB18599-2020）；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）；生活垃圾按照《城市环境卫生设施规划规范》（GB50337-2003）

中的要求进行综合利用的处置。 

 

总

量 
控

制 
指

标 

3.4 总量控制分析 

3.4.1 总量控制因子 

根据国家“十四五”对污染物总量控制的要求，继续实施全国氮氧化物、化学

需氧量、氨氮排放总量控制，新增 VOCs 的排放总量控制和《福建省人民政府关于

全面实施排污权有偿使用和交易工作的意见》（闽政〔2016〕54 号）等有关文件要

求，需进行排放总量控制的污染物为 COD、NH3-N、SO2、NOX、VOCs。 

3.4.2 污染物总量控制指标 

（1）废水 

项目生产废水采用“分类收集、分质处理”方式进行收集、处理。生产废水经

“沉淀+压滤”处理后与生活污水经化粪池处理后一并通过厂区排放口排入污水管

网纳入白沙污水处理厂处理后达标排放。 

（2）废气 

运营期废气主要来源于油墨调配、印刷废气（以非甲烷总烃计）、液化天然气

燃烧尾气。水性油墨调配过程在密闭调配间内完成，调配工序在常温常压下进行，

温度较低，有机废气挥发较慢，而烘干工序温度较高，有机废气挥发较快。液化天

然气经设备自带低氮燃烧器燃烧为印刷工序供热。 

 



25 

表 3.4-1  总量控制一览表     单位：t/a 

项目 产生量 削减量 排放量 建议控制量 

废水量 315 / 315 / 

COD 0.945 0.913 0.032 0.032 生产废水 

NH3-N 0.011 0.006 0.005 0.005 

废水量 144 / 144 

COD 0.058 0.044 0.014 生活污水 

NH3-N 0.005 0.003 0.002 

生活污水，无总

量控制 

非甲烷总烃 11.0 8.91 2.09 2.09 

NOx 0.061 0.043 0.043 0.043 废气 

SO2 0.026 0 0.026 0.026 

 

根据表 3.4-1，本项目建成后新增污染物控制指标：NOx：0.043 t/a，SO2：0.026 

t/a，VOCs：0.973t/a，COD：0.032t/a，NH3-N：0.005 t/a。项目新增 NOx：0.043 t/a，

SO2：0.026 t/a，COD：0.032t/a，NH3-N：0.005 t/a 需向排污权交易平台进行指标交

易。根据《福州市环境保护局关于印发福州市大气污染联防联控联治工作方案的通

知》（榕环保综[2018]386 号），项目涉及 VOCs 新增排放总量，需进行区域内 1.2

及以上倍量替代。项目有机废气经收集处理后 VOCs（有组织+无组织）总排放量增

量为 2.09 t/a，在报生态环境主管部门批准认可后，需向生态环境管理部门申请总量

倍量替代调剂。 

 

 

 



26 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 
期环 
境保 
护措 
施 

4.1 施工期环境影响分析及保护措施 

本项目租赁现有标准厂房，无施工期土建、结构等施工活动，项目施工期主

要为设备安装及调试。项目设备调试简单，且时间较短，随着设备安装、调试完

毕后，施工期也将结束，施工期环境影响也随之消失，不会对周边环境产生影响。

运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

4.2 运营期环境影响分析及保护措施 

4.2.1 废水 

4.2.1.1 废水源强分析 

项目运营期废水主要来源于生产废水（设施清洗废水）、职工生活污水等。

（1）生产废水 

1）印刷机油墨管理、印刷模版清洗 

在更换印刷颜色时需要清洗模版，其发生量与印刷品种、花色改变次数有较

大关系，每台印刷机平均每天换色一次，共有 3 台印刷机，每台清水用水量为

0.35t/d，则换色清洗印刷机油墨管路、印刷模版废水产生量为 1.05 t/d（315t/a）。

废水水质为 pH6.8~8.0，COD：3000mg/L，SS：700mg/L，氨氮：35mg/L，年产

生量为 COD：0.945t/a，SS：0.221t/a，氨氮：0.011t/a，色度（稀释倍数）：30。

2）原料桶清洗水 

本项目使用原料均为水性，项日共设置 50 只油墨桶用于成品油墨储存及生产

周转，油墨使用完后，油墨桶内壁使用清水进行冲洗，清水使用量为 0.45t/d，产

生的清洗废水直接回用于配料工序中，不外排。 

（2）生活污水 

职工 6 人，均不住厂。参照《福建省行业用水定额》（DB35/T772-2018），

职工用水额按 100L/(人·天）计，则生活用水量为 0.6 t/d（180 t/a），排污系数按

80%计算，则生活污水产生量为 0.48 t/d（144 t/a）。参考《给排水设计手册》（第

五册城镇排水）典型生活污水水质示例，生活污水中主要污染指标浓度选取为：

COD：400mg/L、BOD5：220mg/L、SS：200mg/L、氨氮：35mg/L。 



27 

表 4.2-1  项目水污染物排放一览表 

废水种类 
主要污染

物 

产生量

（t/a） 

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a） 

排放浓度

（mg/m3） 

排放量

（t/a） 

COD 400 0.058  100 0.014  

SS 200 0.029  70 0.010  

氨氮 35 0.005  15 0.002  
生活污水 

BOD5 

144 

220 0.032  20 0.003  

COD 3000 0.945  100 0.032  

SS 700 0.221  70 0.022  清洗废水 

氨氮 

315 

35 0.011  15 0.005  

 

4.2.1.2 水环境影响及污染防治措施可行性分析 

1）污水产生情况及排放去向 

项目外排废水为生产废水和生活污水。生产废水包括印刷机清洗废水和配料

桶清洗废水，清洗废水排入沉淀池，先后投加水处理药剂（氢氧化钠和硫酸亚铁）

絮凝后经压滤机脱水，制成油墨块，按危废处置，压滤水经规范化排污口与生活

污水经化粪池处理，两股废水分别处理后合并至一个排放口接入市政污水管网，

最终纳入闽侯县白沙镇污水处理站。在污水处理设施稳定运行并达标排放的情况

下，项目废水排放对纳污水体的水质影响较小。 

2）项目污水排入污水处理厂可行性分析 

A 与市政管网的衔接性 

闽侯县白沙镇污水处理站位于白沙镇政府东侧，设计处理规模为 1000t/d，主

要接收白沙镇镇区及闽侯经济技术开发区白沙园内的生活污水，处理工艺为预处

理+厌氧+接触氧化+紫外消毒，尾水排入西侧井下溪，尾水执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准，目前闽侯县白沙镇污水处理站已经处于

运营阶段。根据现场勘查，现阶段项目所处区域南山洋工业区的市政污水管网已

经铺设完成并已经投入正常运行，本项目污水总排口可接入市政污水管网。 

B、废水水质的可行性 

由于生活污水所含的污染因子浓度低，污染物成分简单，不含有腐蚀成分，

污水的可生化性较高，区内污水经过化粪池处理后与经絮凝沉淀+压滤后的生产废

水，出水水质可满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准要求(其

中氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表 1 中标准



28 

限值)，且不含有毒污染物成分，项目污水排放不会对闽侯县白沙镇污水处理站负

荷和处理工艺产生影响，也不会对城市污水管道产生腐蚀影响。 

C、污水厂处理能力可行性分析 

闽侯县白沙镇污水处理站设计处理规模为 1000t/d，根据调查，闽侯县白沙镇

污水处理站现状处理规模约为 550t/d 左右，剩余处理能力 450 t/d。本项目外排污

水量为 1.53 t/d（459t/a），占剩余处理能力的 0.34%。由此可见本项目的生产、

生活污水纳入闽侯县白沙镇污水处理站统一处理不会造成明显的负荷冲击。 

综上分析，项目排放的污水在闽侯县白沙镇污水处理站服务范围内，从本项

目建设与周边配套市政污水管网衔接性，污水处理厂对项目污水接纳可行性（水

质、水量）等方面分析，本项目污水接入闽侯县白沙镇污水处理站处理依托可行。

3）水环境防治措施 

根据工程分析，本项目废水主要是职工生活污水、生产废水（模版清洗废水），

经场内预处理后可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，

其中氨氮排放标准参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等

级标准限值。通过污水处理设施的建设，实现对本项目废水的有效处理，且工艺

技术成熟，经济合理，运行可靠，从技术方面是合理、可行的。 

4）小结 

综上，项目的污水处理工艺和废水排放方案有效可行，对周边水环境及闽侯

县白沙镇污水处理站影响较小。项目的排放口信息见表 4.2-2。 

表 4.2-2   废水类别、污染物及污染治理措施信息表 

污染治理措施 
废水类

别 
污染物种类 污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称

是否为

可行技

术 

排放去

向 
排放形式

排放口编

号 
排放口名

称 
排放口

类型

生产废

水、生

活污水 

pH、SS、
COD、

BOD5、石油

类、NH3-N、

色度 

DW001 
沉淀+
压滤、

化粪池

是 

闽侯县

白沙镇

污水处

理站

间断排放 DW001 
综合污水

排放口 
一般排

放口

 

表 4.2-3   废水间接排放口基本情况表 

受纳污水处理厂信息 
序号 排放口编号 排放名称 排放去向 排放规律 

名称 排放标准 

1 DW001 
综合污水

排放口 
进入城市

污水处理
间断排放 

闽侯县白沙镇

污水处理站

《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4 的



29 

 
 

（3）废水排放对周边水环境的影响分析 

综上，项目排放的污水在闽侯县白沙镇污水处理站服务范围内，从本项目建

设与周边配套市政污水管网衔接性，污水处理厂对项目污水接纳可行性（水质、

水量）等方面分析，本项目污水接入闽侯县白沙镇污水处理站处理依托可行。通

过污水处理设施的建设，实现对本项目废水的有效处理，不会对区域地表水体水

质造成影响。 

4.2.2 废气 

4.2.2.1 废气源强分析 

（1）调配与印刷烘干废气 

水性油墨调配过程在密闭调配车间内完成。调配工序在常温常压下进行，温

度较低，有机废气挥发较慢，而烘干工序温度较高，有机废气挥发较快。油墨调

配、印刷废气（以非甲烷总烃计）。本项目水性墨使用量 180t/a，企业提供的产

品 MSDS 报告中水性油墨的挥发性有机物含量约为 5%，则挥发性有机物（以非

甲烷总烃计）产生量为 9t/a；冲淡剂使用量 200t/a，有机成分约 1%，则项目液体

原料中有机成分含量为 2t/a；则项目工艺废气非甲烷总烃挥发量约为 11t/a。 

治理措施：有机废气经活性炭吸附装置+15m 高排气筒排放（DA001）。根据

业主提供的设计资料，风机风量为 20000 m3/h 

收集、处理效率：调配车间密闭，印刷烘干工序在密闭设备内烘干，收集效

率按 90%计；根据《吸附法工业治理工程技术规范(HJ2026-2013)》要求，有机废

气净化效率≥80%，本评价非甲烷总烃净化率取 80%。 

（2）液化天然气燃烧尾气 

本项目印刷过程由液化天然气供热，消耗量为 65000Nm3/a。每台印刷机配置

一台自带低氮燃烧器的液化天然气燃烧机，燃烧尾气中颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物，以《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）附录 F 锅炉产

排污系数计算，烟气量参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环

境部公告 2021 年 第 24 号）“锅炉产排污量核算系数手册”计算，详见表 4.2-4。

 



30 

表 4.2-4   烟气产污情况表 

原料 
名称 

工艺 
名称 

污染物名称 单位 产污系数 单位 产生量 

烟气量 Nm3/万 m3 燃料 136259.17 Nm3 885684.61

颗粒物 kg/万 m3-原料 2.86 t/a 0.019 